ВЫПИСКА из ПРОТОКОЛА
заседания Педагогического совета МБСКОУ СКОШ № 3

          21.12.  2012 г.                                                                                        № 9

9. Об общественном договоре по обеспечению информационной
безопасности обучающихся МБСКОУ СКОШ № 3
  Слушали: А.С. Юринова – директора ОУ, он сказал, что не менее 90%
российских детей регулярно пользуются Интернет-пространством, при этом
большинство родителей
практически не следят за активностью своих детей в Сети и даже не подозревают,
чем они интересуются. При этом доля пользователей Интернета среди взрослой
аудитории не превышает и 35%. Примерно 80% российских детей из числа
пользователей Интернета считают себя завсегдатаями социальных сетей.
Основные виды угроз, которым подвергаются дети в сети Интернет -  легкая
доступность к нежелательному содержимому.  Под нежелательным содержимым
нужно понимать порнографические или иные непристойные материалы, азартные
Интернет игры, информацию о наркотиках, насилие. Переписка с незнакомыми
ребенку людьми посредством электронной почты, сомнительных форумов.
Получение неконтролируемых платных услуг из Интернет, особенно путем
отправки SMS
   Далее Юринов отметил, что с 1 сентября 2012 года вступил в силу
Федеральный закон N 436-ФЗ "О защите детей от информации, причиняющей
вред их здоровью и развитию". Поэтому нужно усилить работу в данном
направлении, особенно с родителями обучающихся.   Необходимо провести
родительские собрания, беседы о соблюдение правил безопасности  работы в
сети Интернет, раздать рекомендации для родителей (буклеты, памятки…) по
организации информационной безопасности дома. Разместить информацию через
школьный сайт о мерах обеспечения информационной безопасности. Заключить с
родителями общественный договор по обеспечению информационной
безопасности обучающихся ОУ.
    Затем  Александр Семенович познакомил педагогический коллектив с
вариантом общественного договора между ОУ и родителями по обеспечению
информационной безопасности обучающихся.   В договоре прописано, что Школа
и Родители совместно несут ответственность за обеспечение информационной
безопасности в сети Интернет в пределах компетенции каждой из сторон,
разграниченной настоящим договором, Уставом Школы и законодательством
Российской Федерации. Были озвучены права и обязанности,  как
образовательного учреждения, так и родителей.

 Школа обязуется:
1 обеспечивать эффективный и безопасный доступ к ресурсам сети Интернет в целях

образовательного процесса;

2 осуществлять контроль за использованием ресурсов Интернета во время уроков и

других занятий, предусмотренных учебным планом, и во внеурочное время;

3 обеспечивать фильтрацию контента и ограничение доступа к нежелательным сайтам и

вредоносному ПО;

4 планомерно проводить просветительскую работу с обучающимися и их родителями по

вопросам информационной безопасности;

5 обеспечивать защиту персональных данных участников образовательного процесса при

размещении информации на школьном сайте;

6. вести разъяснительную работу среди Родителей по обеспечению информационной

безопасности детей через родительские собрания, лектории, размещение информации на

стендах и сайте школы.

Школа имеет право

1 требовать выполнения правил информационной безопасности всеми участниками

образовательного процесса;

2 принимать меры по пресечению попыток доступа к ресурсу/группе ресурсов, не

совместимых с задачами образования;

3 определять характер и объем информации, публикуемой на школьном сайте.

  Родители обязуются:

1 поддерживать профилактическую и просветительскую деятельность Школы в

отношении информационной безопасности детей;

2 служить обучающемуся примером ответственного отношения к проблеме

информационной безопасности и безопасного поведения в сети Интернет;

3 систематически повышать свой уровень информационной компетентности, следить за

развитием ИКТ, появлением новых возможностей и угроз;

4 сообщать соответствующим органам о подозрительных и незаконных действиях в

Интернете и о сайтах, содержащих нежелательные материалы.

5 контролировать использование обучающимся ресурсов сети Интернет в домашних

условиях, а именно:

- установить разумные правила использования компьютера и ресурсов сети Интернет

дома, добиваться их понимания и осознанного выполнения обучающимся;

- регулярно проверять, какие сайты посещает обучающийся, с кем общается в Интернете;

- обеспечивать фильтрацию контента и ограничение доступа обучающегося к

нежелательным сайтам и вредоносному ПО путем установки соответствующего

программного обеспечения на домашний компьютер;

- регламентировать время, проводимое обучающимся в Интернете в домашних условиях, в

соответствии с возрастом и состоянием психического и физического здоровья

обучающегося;

- создавать благоприятные условия для доверительного общения с обучающимся о его

деятельности в сети Интернет.

 Родители имеют право:

1 требовать конфиденциальности своих персональных данных и данных обучающегося

при размещении информации на школьном сайте;

2 участвовать в профилактических и просветительских мероприятиях по информационной

безопасности, проводимых в Школе.

 Решили:
9.1  Классным руководителям провести родительское собрание «Родительский
контроль за деятельностью детей в Интернете»
9.2  Дергач Л.Н. – руководителю методического объединения классных
руководителей на ближайшем заседании разработать памятку для родителей «
Как защитить детей от вредной информации?»
9.3 Саранчиной М.Ю – ответственной за воспитательную работу в ОУ  разместить
информацию на школьном сайте о мерах обеспечения информационной
безопасности обучающихся ОУ
9.4 Юринову А.С. обсудить вопрос информационной безопасности на
Управляющем Совете школы.